
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S2.12 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 1 / 2024

OGGETTO:DISPOSIZIONE  DELLA  DECADENZA  DI  COMPONENTE  E  NOMINA 
SOSTITUTO IN SENO ALLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DELLA 
PROVINCIA  DI  COMO,  IN  ATTUAZIONE  DEL  REGOLAMENTO 
PROVINCIALE APPROVATO CON D.C.P. N. 22 DEL 16/06/2022.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTI:

- L’art. 148 del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i..

- La L.R. n. 12/2005 e s.m.i., e nello specifico:

 l’art.  80  che  attribuisce  alle  Province  le  funzioni  amministrative  per  il  rilascio 
dell’autorizzazione  paesaggistica  e  l’irrogazione  delle  sanzioni,  di  cui, 
rispettivamente, agli articoli 146, 167 e 181, del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.;

 l’art. 81, comma 1, in attuazione del cui disposto, la Provincia istituisce e disciplina la  
propria Commissione per il Paesaggio.

- La D.G.R. n. XI/4348 del  22 febbraio 2021 che ha approvato i  “Criteri  per la  nomina dei 
componenti delle Commissioni per il Paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti 
di  organizzazione  e  di  competenza  tecnico-scientifica  per  l’esercizio  delle  funzioni 
paesaggistiche ai sensi dell’art. 146, comma 6, del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i..”, e ha sostituito  
le  D.G.R.  VIII/7977  del  6  agosto  2008,  D.G.R.  VIII/8139  del  01  ottobre  2008  e  D.G.R. 
VIII/8952 del 11 febbraio 2009.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 16 giugno 2022, con la quale  
è  stato  approvato  il  Regolamento  per  l’istituzione  e  la  disciplina  della  Commissione  per  il  
Paesaggio della Provincia di Como, adeguato ai succitati criteri regionali approvati con D.G.R. n.  
IX/4348 del 22 febbraio 2021.

DATO ATTO CHE:

- Con avviso prot. n. 28908 del 13 luglio 2022, pubblicato sul sito web Provinciale, è stata resa 
nota l’indizione della  procedura di selezione comparativa ad evidenza pubblica, ai sensi del 
suddetto Regolamento, per l’individuazione di n. 7 (sette) componenti della Commissione per  
il Paesaggio della Provincia di Como, ai sensi della normativa regionale sopracitata.

- Con  determinazione  dirigenziale  n.  1122/2022  del  03  ottobre  2022  è  stata  costituita  la  

Copia informatica per consultazione



Commissione  tecnica  per  l’esame  e  la  valutazione  delle  candidature  pervenute,  che  ha 
espletato e concluso gli adempimenti amministrativi di propria competenza.

- Degli  esiti  della  selezione  comparativa  di  che  trattasi,  è  stato  pubblicato  sul  sito  web 
istituzionale dell’Ente l’avviso prot. n. 51614 del 16 dicembre 2022.

- Con proprio Decreto n. 95/2022 del 20 dicembre 2022, sono stati nominati, ai sensi dell’art.  
2, comma 3, del Regolamento Provinciale vigente, i Signori:

 arch. ADRIANO COLLEONI;

 arch. ELISABETTA CAVALLERI;

 arch. GIOVANNI FRANCHI;

 arch. NICOLA MASTALLI;

 dott. agronomo STEFANO MONTI;

 dott. geologo WALTER TAVECCHIO;

 arch. FABIO BIANCHI.

- La Commissione Provinciale per il Paesaggio si è insediata in data 18 gennaio 2023 e ha  
nominato i relativi Presidente e Vice-Presidente.

- Nel corso del 2023 la stessa si è riunita in 21 sedute complessive.

-   Il suddetto Regolamento Provinciale all’art. 4, comma, 3, recita:  “Il Presidente e i singoli  
componenti  della  Commissione  decadono dalla  carica  qualora senza  giustificato  motivo  
risultino assenti per tre sedute consecutive o per un numero di sedute pari alla metà di quelle  
svolte nel corso dell’anno solare. La decadenza viene disposta con decreto del Presidente  
della Provincia.”.

CONSIDERATO CHE:

- Nell’anno 2023, il componente dott. agronomo STEFANO MONTI è risultato assente per un 
numero di sedute superiore alla metà di quelle effettivamente svolte e che pertanto ricorrono i  
presupposti per la decadenza dalla carica di Commissario, ai sensi del disposto del comma 3, 
art. 4, del Regolamento Provinciale vigente.

- Con  nota  prot.  n.  53578  del  4  dicembre  2023,  è  stata  notificata  comunicazione  al  dott. 
agronomo STEFANO MONTI, nella quale veniva segnalato quanto sopra e precisato che in 
assenza di sue eventuali osservazioni in merito, da formulare entro dieci giorni dalla notifica 
della nota stessa, la Provincia avrebbe dato corso alle procedure di decadenza della sua nomina 
in seno alla Commissione in oggetto.

Copia informatica per consultazione



- Alla  scadenza  del  14  dicembre  2023  non  è  pervenuta  alcuna  comunicazione  da  parte 
dell’interessato. 

DATO ATTO CHE sulla base della  graduatoria  finale  della  procedura di  selezione ad evidenza 
pubblica indetta per la nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio si individua 
l’arch.  ALESSANDRA GUANZIROLI,  classificatasi  in  8°  posizione,  quale  sostituta  del  dott. 
agronomo STEFANO MONTI.

VALUTATO pertanto,  per quanto sopra riportato,  di  disporre la decadenza del dott.  STEFANO 
MONTI e contestualmente di nominare l’arch. ALESSANDRA GUANZIROLI quale sostituta in 
seno alla Commissione per il Paesaggio della Provincia di Como

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui integralmente richiamate:

1. la  decadenza  del  dott.  STEFANO  MONTI  dalla  carica  di  componente  in  seno  alla 
Commissione  per  il  Paesaggio  della  Provincia  di  Como,  a  decorrere  dalla  data  di  
approvazione del presente atto;

2. di nominare contestualmente l’arch. ALESSANDRA GUANZIROLI quale sostituta del dott.  
STEFANO MONTI, in seno alla medesima Commissione, fino alla scadenza naturale della  
Commissione  stessa,  ai  sensi  dell’art.  4  comma  1  del  Regolamento  richiamato  nelle 
premesse;

3. di  pubblicare  il  presente  Decreto  sul  sito  web  istituzionale  della  Provincia  di  Como,  in  
applicazione  delle  norme  vigenti  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni (D. Lgs. n. 33/2013),  e di  trasmettere lo stesso per via telematica a Regione 
Lombardia tramite l’applicativo MAPEL “Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche degli 
Enti Locali”;

4. di  dare  comunicazione  del  presente  decreto  al  dott.  STEFANO  MONTI,  all’arch. 
ALESSANDRA  GUANZIROLI,  nonché  agli  Uffici  preposti,  per  gli  adempimenti  di  
competenza, in applicazione del Regolamento Provinciale vigente.

Como
Lì, 09/01/2024 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


